

شرق

روزنامه

www.sharghdaily.ir
دوشنبه ۱۹ مهر ۱۴۰۰ ۴ ربیع‌الاول ۱۴۴۳ • ۱۱ اکتبر ۲۰۲۱
سال نوزدهم • شماره ۴۱۱۵ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۱:۵۱ • اذان مغرب ۱۷:۵۲
اذان صبح فردا ۴:۴۵ • طلوع آفتاب ۶:۰۸

fardashargh@gmail.com

روزنامه‌فروا

وضیعت خشک‌سالی در سیستان‌وبلوچستان، مناطق درخور توجهی از شهرها و روستاهای این استان را در معرض تنش آبی قرار داده ست. عکس: عمید فراهی، آنا



زنان

مخفی‌شدن در دستشویی

ماندن در خانه به معنای مرگ حتمی است..

منابع دیپلماتیک یونان از خروج ۱۷۷ نفر از وکلای زن و قضات با پرواز اجاره‌ای خبر داده است. سازمان «ملیسا» در زمینه توانمندسازی و حمایت فعالیت می‌کند و برنامه‌های آموزشی غیررسمی و مشاوره‌ای را برای زنان مهاجر و پناهنده مقیم یونان ارائه می‌دهد. الجزیره با افغان‌هایی که در این ۵۰ روز به یونان آمده بودند در یک گروه‌هایی احساسی دیدار کرد؛ جایی که ناهار سنتی افغان ارائه شد. برخی از حاضران با افسوس از آغاز سال تحصیلی در افغانستان در پنجم اکتبر بدون حضور زنان می‌گفتند؛ روزی که پس از ۲۰ سال هیچ دختری به دبیرستان نرفته است. ماه گذشته مدارس بازگشایی شدند اما ازسرگیری کلاس‌ها برای دختران نوجوان افغانستان در سال‌های ۲۰۰۵، ۲۰۱۰ و ۲۰۱۸ انتخابات سنی مشابه مجاز به حضور در مدارس شده‌اند. این مسئله سبب شده تا پرسش‌هایی برای عدم تعهد طالبان برای تسهیل امر آموزش زنان مطرح شود. دبیح‌الله مجاهد، سخنگوی گروه مسلح، در ۱۷ آگوست گفته بود زنان اجازه تحصیل و کار خواهند داشت و حقوق آنها در چارچوب اسلام حفظ می‌شود.

در اواخر ماه گذشته، مجاهد گفت که دبیرستان‌های دخترانه «در اسرع وقت» بدون ارائه زمان‌بندی باز می‌شوند، اما به نظر می‌رسد این روند اجرایی نخواهد شد. پس از سقوط طالبان، افغانستان در سال‌های ۲۰۰۵، ۲۰۱۰ و ۲۰۱۸ انتخابات پارلمانی برگزار کرده و تقریبا یک‌سوم کرسی‌ها به زنان اختصاص داشت. «نظیفه یوسفی‌پیک»، استاد آموزش‌وپرورش که از ولایت تخار به عنوان نماینده مجلس انتخاب شده بود، می‌گوید: «ما حتی قبل از ورود به پارلمان تهدیدهای زیادی دریافت کردیم، ما سعی کردیم سیاست‌هایی را برای حمایت از زنان پیش ببریم؛ روندی که برای ما سخت بود. حتی در داخل مجلس، زنان درجه دوم بودند. ما سعی کردیم قانونی مبنی بر ممنوعیت خشونت علیه زنان تصویب کنیم، اما رئیس کمیته پارلمان مرد بود و او این را نپذیرفت. دو یا سه بار سعی کردیم این لایحه را ارائه دهیم و هر بار بی‌نتیجه بود.» این قانون به زنان اجازه می‌داد تا علیه شوهران خود به دلیل سوءرفتار فیزیکی اقدام قانونی کنند؛ نکته‌ای که به گفته نمایندگان مجلس در شهرها

خبرگزاری الجزیره در آتن گزارشی درباره وضعیت زنان افغانستان در حال حاضر تهیه کرده و با چند نفر از زنان افغانستانی نماینده مجلس که پس از تسلط طالبان بر کشورشان ناگزیر به فرار شده‌اند، گفت‌وگو کرده است. آنان به عنوان نمایندگان مجلس افغانستان در تبعید، متعهد شده‌اند برای حقوق زنان تلاش کنند. هرچند دو نفر از آنها برای حفظ جان خویشان‌ودان خود در افغانستان، نام خود را پنهان کرده‌اند. وقتی جنگجویان طالبان خانه «شاقوفه نورزای» را مورد حمله قرار دادند، او آتجا نبود. پس از سقوط کابل به دست طالبان در ۱۵ آگوست، این نماینده پارلمان ولایت هیرمند مخفی شده بود. او به الجزیره گفت: «من ۱۵ روز در دستشویی بدون پنجره بودم. حتی خانواده‌ام نمی‌دانستند من کجا هستم... طالبان به پدرم پیغام دادند که از مخفیگاهم بیرون بیایم و گفتند با من کاری نخواهند داشت».

«هما احمدی» که سه بار نماینده ولایت لوگر در پارلمان بود، گفت: «آنها [طالبان] افرادی را که در دولت کار می‌کردند خواهند کشت و آنها این کار را بی‌سروصدا انجام خواهند داد. آنها وارد خانه مردم می‌شوند تا این ترس را ایجاد کنند که طالبان می‌توانند هر آنچه را می‌خواهند انجام دهند و هرکسی را می‌خواهند دستگیر کنند و هرچه می‌خواهند ببرند». یک روز پس از بازپس‌گیری افغانستان، طالبان برای کارمندان دولت «عفو عمومی» اعلام کرد، اما گزارش‌هایی مبنی بر کشته‌شدن مردان قوم هزاره و شکنجه روزنامه‌نگاران منتشر شده است. هرچند طالبان تاکید کرد مخالفان خود را هدف قرار نخواهد داد. نورزای و احمدی جزء بیش از ۱۲ زن نماینده مجلس هستند که همراه با خانواده‌هایشان و از طریق دو سازمان غیردولتی، افغانستان را ترک کرده‌اند و به آتن، پایتخت یونان رسیده‌اند. این دو گروه با سازمان‌ها و افراد بین‌المللی برای نجات خانواده‌ها همکاری کرده‌اند و بسیاری دیگر در راه هستند. «نادینا کریستوپولو»، بنیان‌گذار ملیسا یکی از این‌ گروه‌ها می‌گوید: «ما فهرستی از ۱۵۰ زن دارای نفوذ که در لیست مرگ قرار دارند تهیه کرده‌ایم و تمایل داریم با وجود ریسک فراوان، آنها را از افغانستان خارج کنیم. آنها قبل از خروج نیروهای آمریکایی به ما می‌گفتند که

روایت

آن‌گاه که مادر شهید جان می‌بازد

دل فرزندان را به تمامی شکست، گفت: این خانم هشیاری‌اش که پایین است و ریه هم که آب آورده، آی‌سی‌یو هم که نداریم...

یکی از فرزندان با دل غمدیده گفت: برادرم ۱۷ساله بوده که تیر خورد و در خرمشهر شهید شد... هیچ‌کس اعتنایی نکرد، انگار همه کادر در دلشان می‌گفتند: این روزها این‌همه می‌میرند! فرزند ارشد گفت: خب اقدام اولیه را انجام بدهید تا...

رزیدنت و سرپرستار به شکل غیرمهربانانه به سمت آن مادر آمدند. پرستار دست نجیف و لاغر آن مادر سالخورده را به تندى گرفت و خواست رگش را پیدا کند. مادر ناله‌ای کرد و فرزند کادر: خانم آهسته این چه طرز رگ پیداکردن و «انژیو کت» است. ناکاه کادر درمان با حالت قهر بستر مادر شهید را ترک کرد:

- خانم چه می‌کنی؟ مگر نمی‌بینی مادرم چه حالی دارد.

این‌بار پزشک آمد و خواست آمپول مُسکنی به آن مادر بزند و او هم با خشونت دست مادر را گرفت و بی‌رحمانه به فرزند گفت: این‌خانم همه جای بدنش زخم است و اصلا معلوم نیست که زنده بماند. شما چه انتظاری دارید. ما هزار تا مریض داریم...

دیگر جای درنگ نبود. به قول فرزند مادر شهید، مگر اینها سوگندنامه بقراط را نخوانده بودند. مگر اینها موظف نیستند که حتی تا پای جان از بیمار رو به مرگ و در حال احتضارشان مراقبت کرده و او را درمان کنند.

پزشک بدترین شکل برخورد را با این مادر کرد و گفت: به ما ربط ندارد، او را ببرید...

در فکر فرزندان دیگرش و خانواده‌اش باشد.



این مادر شهید در این وانفسای کرونا، به علت بیماری زمینه‌ای، حمله مغزی کرد و هشیاری‌اش پایین آمد. امان از این دوره وانفسا، مادر شهید اما حتما باید به بیمارستان می‌رفت و به بیمارستان رفت، اما من شاهد برخورد پرسنل بخش آی‌سی‌یو بوده‌ام، نه اینکه بلد نیستند لیخنه بزنند، نه اینکه مهربان نیستند، نه اینکه... خسته‌اند، گاه فرسوده و درمانده‌اند؛ به‌ویژه اینکه بسیاری از بیماران خود را ازدست‌رفته دیده‌اند و با این مادر هم، سرد و بی‌تفاوت برخورد کردند. کادر درمان بیمارستان گفتند: آی‌سی‌یو نداریم؛ درحالی‌که بیمارستان چند نفر معدود بیمار کرونایی نداشت... فرزندان اصرار کردند: او مادر شهید است... پزشک با رزیدنت ارشد بیمارستان با لحنی تند که

زمین سبز

زنگ طاعون در طالقان به صدا در آمد

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان البرز در ادامه درباره اقدامات پیشگیرانه و کنترل‌کننده صورت‌گرفته برای مقابله با این بیماری اظهار کرد: هم‌اکنون با همکاری مأموران یگان حفاظت منابع طبیعی در حال خروج دام از منطقه هستیم و اداره دامپزشکی نیز واکناسیون تکمیلی دام‌های منطقه را در اولویت قرار داده است. حکیمی افزود: محیط‌بانان در منطقه در حال شناسایی مناطق آلوده، سوزاندن لاشه‌ها و امحای بهداشتی آنها و همچنین ضدعفونی‌کردن آبشخورها هستند. مدیرکل حفاظت محیط زیست استان البرز با اشاره به اینکه طاعون نشخوارکنندگان کوچک یک بیماری ویروسی است و خاصیت واگیری بالایی دارد، تاکید کرد: اگر شیوع بیماری در استان پیشگیری نشود، به دلیل تردد دام‌های اهلی در منطقه و زمان خروج دام‌های عبوری، شاهد تلفات گسترده‌ای خواهیم بود که به جهت پیشگیری از آن، هماهنگی‌های لازم به‌منظور خروج فوری دام‌ها از مناطق آلوده و جلوگیری از ورود دام‌های عبوری در دستور کار منابع طبیعی و محیط زیست قرار دارد.

دامپزشکی مطابق با «سناریو مقابله با شیوع بیماری طاعون نشخوارکنندگان کوچک» تاکید شد. او با بیان اینکه این بیماری مختص گونه‌های نشخوارکنندگان کوچک است، افزود: گزارش‌ها حاکی از این است که علاوه بر استان البرز، استان‌های هم‌جوار نیز درگیر این



بیماری شده‌اند و به جهت پیشگیری به‌موقع از شیوع بیماری، محیط‌بانان در حال انجام پایش‌های منطقه هستند و درحال‌حاضر میزان تلفات حیات وحش در این منطقه، بیش از پنج رأس کل و بز بوده است.

اداره کل محیط زیست استان البرز شیوع بیماری طاعون نشخوارکنندگان کوچک در میان حیات وحش طالقان را تایید کرد. گویا در چند روز اخیر محیط‌بان‌ها در مناطق مختلفی از طالقان لاشه‌های کل و بز را مشاهده کرده‌اند که بعد از بررسی‌های مختلف از شیوع بیماری طاعون نشخوارکنندگان کوچک خبر می‌دهد. حالا مدیرکل حفاظت محیط زیست استان البرز می‌گوید برنامه پایش حیات وحش این منطقه با دقت و کنترل بیشتری صورت می‌گیرد تا دامنه نفوذ این بیماری بهتر و دقیق‌تر مشخص شود. برای همین هم یگان حفاظتی منطقه در حالت آماده‌باش قرار دارد. حکیمی، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان البرز می‌گوید: با توجه به اعلام اداره کل دامپزشکی مبنی بر مثبت‌بودن شیوع بیماری طاعون نشخوارکنندگان، بلافاصله جلسه هماهنگی نهایی با مدیران استانی در محل استانداری و به ریاست مدیرکل مدیریت بحران استانداری تشکیل و بر همکاری و مشارکت همه دستگاه‌ها به‌ویژه اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری، این باور است که «زنان افغان بسیار قوی هستند و عقب‌نشینی نمی‌کنند».

اتفاق



دیرت: پسر وزیر دفاع سابق افغانستان یک عمارت ۲۰۹ میلیون دلاری در بورلی هیلز آمریکا خریده، درحالی‌که پیش‌تر مالک یک ملک ۵.۲ میلیون دلاری در ساحل میامی بوده است. داوود وردک، پسر عبدالرحیم وردک، وزیر دفاع دولت اشرف غنی، این عمارت تازه‌ساز را که توسط یک معمار محلی ساخته شده و ۸۳۶ مترمربع است، خریداری کرده است.



دبلی‌میل: دونالد ترامپ با عصبانیت زیاد اعضای حزب خود را مورد حمله قرار داده و با انتقاد از اینکه جمهوری‌خواهان به جو بایدن فرصت بیشتری برای افزایش سقف بدهی‌ها داده‌اند، از آنان خواست تا قدری «شهامت» از خود نشان دهند. او همچنین گفت خروج آمریکا از افغانستان توسط دولت بایدن «شرم‌آورترین رویداد در تاریخ ما» است.



اسکراین دبلی: پاول دوژف، مدیرعامل تلگرام، از شکست رکورد ثبت‌نام کاربرها هم‌زمان با خاموشی فیس‌بوک خبر داد. دوژف می‌گوید: تلگرام یک رکورد در افزایش ثبت‌نام را تجربه کرد. نرخ رشد روزانه تلگرام از حد معمول فراتر رفت و ما در عرض یک روز پذیرای بیش از ۷۰ میلیون پناهنده از سیستم‌عامل‌های دیگر بودیم.



سسی‌بی‌اس‌نیوز: رسانه‌ها معتقدند فیس‌بوک با لحن تهاجمی اخیرش قصد دارد اقداماتی قانونی علیه «فرانسیس هاوگن» انجام دهد. فرانسیس هاوگن پیش از ترک شغل خود اطلاعات پژوهش‌های اثرات این شبکه اجتماعی روی کاربران خود را از شرکت خارج کرده بود و حالا با انتشار آن موج منفی و پرفشاری را علیه این شرکت ایجاد کرده است.

روزها

عباس‌میرزا ونوزایی ایران



▀ **رضا سعیدی‌فیروز آبادی**

• عباس‌میرزا ۱۸۸ سال قبل در چنین روزهایی درگذشت. از او به‌عنوان یکی از پیشگامان دگرگونی و نوزایی در ایران یاد کرده‌اند. او در جریان جنگ‌های ویرانگر ایران و روس به برتری فنی و نظامی قوای روس پی برد و درصدد تحول نظام و قشون ایران برآمد. او تلاش کرد در این‌س راه از اروپاییان کمک بگیرد. او کنجکاوانه در دیدار با فرستاده ناپلئون از وی پرسید: «نمی‌دانم این‌قدرتی که شما (اروپایی‌ها) را بر ما مسلط کرده، چیست و موجب ضعف ما و ترقی شما چه؟ شما در قشون جنگیدن و فتح‌کردن و به‌کاربردن قوای عقلیه متبحرید و حال آنکه ما در جهل و شغب غوطه‌ور و به‌ندرت آتیه را در نظر می‌گیریم. مگر جمعیت و حاصلخیزی و ثروت مششوق‌زمین از اروپا کمتر است؟ یا آفتاب که قبل از رسیدن به شما به ما می‌تابد تأثیرات مفیدش در سر ما کمتر از شماست؟ یا خدایی که مراحمش بر جمیع ذرات عالم یکسان است خواسته شما را بر ما برتری دهد؟ گمان نمی‌کنم. اجنبی حرف بزن! بگو من چه باید بکنم که ایرانیان را هشیار نمایم». تمدن و فرهنگ ایران در طول هزاران سال تاریخ خود با ضربات سهمگینی مقابله کرده‌است ازجمله حمله اسکندر، عرب و مغول. اما در عصر حاضر، تفکری نو در قالب مدرنیته با تجدد بحران‌های همه‌جانبه‌ای را متوجه تمدن ایرانی کرده است؛ به‌ویژه پدیده جهانی‌شدن به علت گسترش ارتباطات و فناوری بر این مهم افزوده است، به‌طوری‌که فرهنگ و تمدن ایرانی را با چالش‌هایی جدی همراه کرده است. شاید یکی از اولین برخورد‌های تاریخی تمدن ایران با این پدیده به جنگ چالدران برسد؛ جایی که شاه‌اسماعیل از استفاده از توپ‌های جنگی در نبرد با عثمانی خودداری کرد و آن را ناجوانمردانه خواند. تلاش‌های عباس‌میرزا و امیرکبیر در عصر قاجار در اصلاح امور و دستیابی به علوم و فنون جدید در ادامه چالش برخورد تمدن نو با تمدن ایران بوده است. اوج این روند را می‌توان در تاریخ معاصر در جنبش مشروطه، جنبش ملی‌شدن صنعت نفت یا انقلاب دید. امروز ایران بیش از پیش به تفکری نو برای مواجهه با امواج سهمگین تجدد و جهانی‌شدن نیاز دارد؛ تفکری نو که باید با آن سنت‌های کهن را پالایش داد و با آن آینده نو را برای فرزندان‌مان بسازیم. باید دیدی جدید به همراه استفاده از دستاوردهای نوین بشری و نه نفی آنان بسازیم. امروز جوانان ما تشنه این تفکر نو هستند که با کمک همگی به‌ویژه نخبگان باید آن را پروراند. تفکری که بر اساس هویت ایرانی، خردورزی و ایران‌دوستی باشد. امروز پس از حدود دو قرن از فوت عباس‌میرزا راه او همچنان ادامه دارد. پاینده ایران.